
Událostí týdne je dvoudenní zasedání Evropské 
rady v Bruselu. Summit šéfů vlád členských států 
probíhá včera a dnes, tj. 26. a 27. října. Delegaci ČR 
vede předseda vlády Petr Fiala. Včera se po zahájení 
zasedání lídři prostřednictvím videokonference spojili 
s prezidentem Ukrajiny, kterého předseda Evropské rady 
Charles Michel ubezpečil o pokračující neměnné a pevné 
podpoře ze strany Unie. Dále se lídři věnovali situaci 
v Izraeli. Evropská rada tvrdě odsoudila teroristické 
útoky Hamásu proti Izraeli a rozhodně podpořila 
izraelské právo na sebeobranu, přirozeně v mezích 
mezinárodního humanitárního práva. Evropská rada 
přijala rovněž závěry k revizi víceletého finančního rámce 
s tím, že otázka finanční pomoci Ukrajině bude 
předmětem dnešní diskuse. Během dnešního zasedání se 
lídři po ranním eurosummitu věnují hospodářským 
otázkám v oblasti dlouhodobé konkurenceschopnosti 
Unie a migraci. Aktuální informace jsou průběžně 
dostupné zde. 
 
V pondělí 23. října Rada přijala nařízení na ochranu 
EU před hospodářským nátlakem třetích zemí. 
Kompromisní návrh vzešlý z trialogů zavádí nový nástroj, 
který Unii a jejím členským státům umožní reagovat na 
ekonomické vydírání ze strany cizího státu. Nástroj má 
sloužit jako odrazující prostředek, který přinutí dotyčnou 
zemi k ukončení hospodářského nátlaku v oblasti 
obchodu a investic prostřednictvím dialogu. V krajním 
případě nařízení poskytuje soubor protiopatření, která 
může Unie uložit v souladu s pravidly Světové obchodní 
organizace (WTO) a mezinárodním obchodním právem. 
Další informace naleznete zde. 
 
V úterý 24. října Evropská komise představila 
balíček na podporu větrné energetiky a průmyslu 
v EU. Součástí balíčku je Evropský akční plán pro 
větrnou energii, v němž Komise shrnuje dosavadní 
aktivity na podporu rozvoje tohoto obnovitelného zdroje 
v EU. Současně akční plán nastiňuje konkrétní kroky 
k zajištění konkurenceschopnosti dodavatelského řetězce 
v odvětví větrné energetiky pomocí urychlení 
povolovacích procesů, zlepšení nastavení aukcí a nabídky 
projektů nebo jednoduššího přístupu k financování. 
Balíček obsahuje rovněž druhé sdělení, které navazuje 
na strategii EU pro obnovitelnou energii na moři z roku 
2020. Komise v něm zdůrazňuje záměr do roku 2030 
téměř zdvojnásobit instalovaný výkon tzv. offshore 
větrných zdrojů. Podrobnosti jsou uvedeny zde a zde. 

Rovněž v úterý Komise zveřejnila zprávu o pokroku 
v konkurenceschopnosti čistých energetických 
technologií. Komise ve sdělení informuje o krocích, 
které doposud podnikla v oblasti prosazování a podpory 
vývoje a zavádění čistých technologií prostřednictvím 
posílení vnitřního trhu, zajištění rovných podmínek, 
podpory výzkumu a inovací nebo rozšíření sítě 
obchodních dohod. Sdělení také shrnuje výzvy, kterým 
čelí unijní produkce čistých technologií oproti ostatním 
světovým ekonomikám a obsahuje první výsledky šetření 
vlivu amerického zákona o snížení inflace (IRA) na 
ekonomiku EU. Komise ve zprávě nastiňuje kroky, jak 

posílit konkurenceschopnost unijního průmyslu v čistých 
technologiích se zaměřením na lepší regulatorní 
prostředí, zvýšení soukromých a veřejných investic a 
rozvoje relevantních dovedností pro produkci čistých 
technologií. Více informací je k dispozici zde. 

Evropská komise v úterý také představila 
každoroční zprávu o stavu energetické unie v roce 
2023. Komise hodnotí reakci Unie na bezprecedentní 
energetickou krizi v posledních dvou letech a posuzuje 
současný stav ekologické transformace na vnitrostátní, 
unijní a celosvětové úrovni v kontextu plnění 
ambiciózních cílů v oblasti klimatu a energetiky pro roky 
2030 a 2050. Unii se podařilo díky přechodu na čistou 
energii, diverzifikaci dodávek a úsporám energie značně 
snížit závislost na ruských fosilních palivech. Plán 
REPowerEU a řada mimořádných opatření přijatých 
během českého předsednictví v Radě pak zajistily, že 
v Evropě nedošlo k narušení dodávek energií, zmírnil se 
tlak na energetické trhy, ceny a spotřebitele a 
pokračovalo se ve strukturální reformě unijního 
energetického systému. Zpráva o stavu energetické unie 
vychází z řady dalších zpráv a mj. také z národních 
klimaticko-energetických plánů. Související informace 
naleznete zde, samotnou zprávu a její přílohy zde, 
informace o klimaticko-energetickém plánu ČR zde. 

Ve středu 25. října výbor Evropského parlamentu 
pro průmysl, výzkum a energetiku (ITRE) přijal 
zprávu k návrhu aktu o klimaticky neutrálním 
průmyslu. Jeden ze stěžejních aktuálně projednávaných 
legislativních návrhů si klade za cíl rozšířit výrobu čistých 
technologií v EU a zajistit, aby byla Unie dobře vybavena 
pro dvojí transformaci a dosažení cílů v oblasti 
dekarbonizace. Europoslanci ve zprávě navrhují rozšíření 
působnosti návrhu tak, aby zahrnoval celý dodavatelský 
řetězec, včetně komponentů, materiálů a strojů 
potřebných pro výrobu čistých technologií. Rovněž 
navrhují širší a komplexnější seznam technologií, které 
by mělo budoucí nařízení pokrývat, včetně jaderných. 
Více informací se dozvíte zde.  

Ve středu 25. října a ve čtvrtek 26. října se 
v Bruselu uskutečnilo první Global Gateway Forum, 
na němž se sešlo více než 40 zástupců vlád na vysoké 
úrovni, finančních institucí a podniků. Účastníci 
diskutovali o světových investičních potřebách, jednali o 
možných řešeních a uzavřeli nové dohody. Panelové 
debaty se zaměřily na zelenou energii a vodík, výzkum a 
vzdělávání a kritické suroviny. V rámci dvoudenního fóra 
Komise stvrdila celou řadu memorand a zahájila 
strategická partnerství s potenciálními důležitými hráči. 
Například v oblasti kritických surovin byla podepsána 
memoranda o spolupráci s Namibií, Demokratickou 
republikou Kongo a Zambií, v sektoru zelené energetiky 
Komise zahájila vyjednávání s Bangladéší, Vietnamem 
nebo Filipínami. Další informace jsou k dispozici zde, 
detailní zprávy k jednotlivým iniciativám naleznete zde. 

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2023 

23.-27. ŘÍJNA 2023 

https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/european-council/2023/10/26-27/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/23/trade-council-adopts-a-regulation-to-protect-the-eu-from-third-country-economic-coercion/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5185
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/qanda_23_5186
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5245
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5188
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-strategy/energy-union/eighth-report-state-energy-union_cs
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/vlada-schvalila-klimaticko-energeticky-plan--nastini-cestu-dekarbonizace-ceske-ekonomiky--277443/
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20231023IPR08159/meps-back-plans-to-boost-europe-s-net-zero-technology-production
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5199
https://global-gateway-forum.ec.europa.eu/index_en
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

